35 Possunt tamen Canonici in sacris minimè constituti, proptereaq; vocem in Capitulo non habentes, actus collegiales, ad ea omnia, quæ fiunt extra Capitulum, exercere: Bonifac. in dict. Clem. 2. num. 16. & 17. Garc. d. part. 3. cap. 4. num. 29. Gratian. d. tom. 4. cap. 482.

36 Unde si collatio spectat ad Canonicum hebdomadarium per tur- num, Canonicus non constitutus in sacris, debet etiam habere suam hebdomadam: Rebuff. in tract. nominat. qu. 8. num. 4. Gratia in d. qu. 482. num. 24. Garc. d. cap. 4. num. 30.

37 Canonicus capitularibus resolutionibus præfens & tacens habetur pro consentiente. Innoc. in c. 1. num. 4. ubi Abb. num. 13. de his quæ fiunt à majore. part. Cap. Paris. consil. 76. num. 6. cum seqq. lib. 4.

38 Porro in Canonicatum, in Ecclesiis Collegiatis existentium, electionibus, ut servetur forma in c. quia propter de elect. expressa, præcisè non est necessarium, sufficit singulorum in Capitulo existentium, & collegialiter congregatorum, consensus: Electus enim simpliciter à majori & saniore parte jus habebit in electione. Sylvest. in sum. verb. Electio. 2. qu. 1. Abb. in cap. Ecclesia vestra. num. 7. de elect. & ibi Imola. num. 3. Mirand. d. man. tom. 2. qu. 23. art. 3. concl. 2. Lotter. d. tr. lib. 2. qu. 19. num. 10. Ratio est, Quia Ecclesia non viduatur per inferiores, sed per Dignitatem primam seu Episcopum. Gloss. Abb. Joan. Andr. Bar. & Imol. in d. c. quia propter.

39 Consistit autem Capituli potestas in majori, & saniori parte Canonicorum. d. c. quia propter. ibi vel major & sanior pars Capituli: Barbof. d. tr. cap. 30. num. 3. & 4.

Undè ad validitatem electionis factæ non sufficit, quod à majori parte sit facta, nisi etiam major sit sanior: c. Ecclesia vestra. 57. de elect. Miranda d. man. Pralat. tom. 2. qu. 23. art. 7. concl. 3. & art. 27. concl. 1. Major enim pars dicitur non solum quæ est majoris numeri, sed etiam

ryinus
Personis
Ecclesiæ

IV.

32

quæ est sanioris iudicii: *Menoch. conf. 96. num. 12.* Sumuntur enim illa copulativè. *Rendina in prompt. recept. sentent. tom. 1. tit. 36. num. 3. Vide Lator. var. lucubrat. tom. 1. tit. 4. cap. 19. num. 83. Mirand. loco & qu. art. 27. in princ. & concl. 1.*

40 Hodie tamen, maximè stante Concilii Trident. *sess. 25. de Regu. cap. 6.* dispositione, non inquiritur amplius, quàm suffragiorum pars sit sanior: sed tantummodò, quæ major: ea enim præsumitur sanior. *Soar. d. tom. 4. & tract. 8. lib. 2. cap. 5. num. 13. Sigism. à Bononia. de elect. dub. 38. num. 8. Lator. d. tit. 4. cap. 19. num. 89. Tambur. de Iure Abbat. tom. 1. disp. 1. qu. 6. num. 21. Barbosa d. loco num. 8. ut & supra dictum.*

41 Consideranda illa major pars non respectu aliarum partium, sed respectu totius. *Zerola d. prax. Episc. part. 1. verb. Capitulum. num. 13. Abb. in d. c. Ecclesia vestra. num. 1. & 4. & consil. 25. num. 4. lib. 2. Rota d. tract. verb. honorificum. qu. 58. Lambert. d. tract. part. 3. lib. 2. de quidem præsentis congregati, Abb. d. loc. Hostiens. in c. in Genesi. num. 17. in princ. de elect. ubi Joann. Andr. num. 18. circa med. Anthon. col. 3. in 5. notab. circa fin. & Cardin. col. 4. in 2. opposit. c. cum à nobis. ubi Abb. num. 3. eod. votantis; Gloss. in verb. quo in facto. ante fin. vobis & in rebus. Clem. quod circa. ubi Vitalin. num. 29. vers. aut fuerint vocati. eod. Navar. conf. 7. num. 1. eod. tit. in novis.*

42 Verum uno casu, non major pars, sed totum Capitulum obtinet potestatem & Canonicorum, omnium requiritur consensus, Nèpè cum negotium, de quo agitur, singulos Canonicos concernit preparatim: *Gloss. verb. constitutum. vers. sed & singuli. in c. cum omnes constituit. Duenn. reg. 295. Villag. in tract. de reb. Eccles. non alien. lib. 1. part. 1. cap. 101. num. 7. 8. & cap. 102. num. 7. Barbosa. in collect. ad d. c. cum omnes. à num. 6. & quidem singulariter; non secundariò. Gloss. in c. quamvis pactum. de pactis in 6. Tiraquel. in tract. res inter alias. in princ. num. 10. & 11.*

43 Sunt secund. *Gloss. verb. ipsorum. inc. 2. de testib. in 6. in electionibus, d. c. quia propter. de elect. Castrens. consil. 4. circ. primum in princ. lib. 1. receptione Canonicorum aut collatione beneficiorum, c. cum in Ecclesiis. de præbend. in 6. Calderin. conf. 260. Cardoso. in praxi. Judic. verb.*

Co
De
et Bern
G

verb. *Canonicus. num. 8.* cessionatione facienda, c. *quamvis. 8. de offic. Ord.*
in 6. Raguc. d. tract. 10. num. 5. post Abb. in c. cum ex injuncto.
col. 11. de oper. nov. num. 9. Felin. in c. cum omnes. de constitut. aliisque
arduis negotiis, pro Ecclesiarum consuetudine, Berrachin. de Episcopo.
part. 3. qu. 7. num. 9. Felin. d. loc. Mar. Ant. Genuens. in pract. Eccles. qu.
170. Vocandi Canonici in loco presentes, per signa solita sive campa-
nae, sive vocis vivae; absentes in provincia, per litteras, vel nuncium,
secundum locorum consuetudinem; omnes, qui debent, volunt, &
possunt commodè interesse: d. c. qui propter. in princ. c. coram. de elect.
Rebuff. in compen. alien. num. 77. Card. Mantie. decis. 288. Castel. de
elect. cap. 8. num. 7. Mirand. d. tract. tom. 2. qu. 23. art. 6. concl. 2. & 3.
& quidem singulariter & personaliter, si sciatur ubi degant, & commo-
de ac sine periculo fieri possit: c. cum olim. ubi Gloss. verb. Hibernia. de
dolo & contum. c. venerabilis. eod. tit. si nesciatur; per publicum Edictum
in Ecclesia, vel ubi commemorari soliti, vel Capitulo presente & Clero,
ut in c. fin. de eo qui mittit. in poss. rei serv. vel in eorum domibus: c. caus.
san. c. venerabilis. de dolo & contum. Cuch. tit. de elect. num. 58. cum seqq.
Cecor. in d. c. ab in mater. part. 1. §. 9. num. 4. si non habeant, in loco ubi
habitare consueverunt; l. 4. §. toties. ff. de damno inf. vel in eorum Eccle-
sia seu beneficio: c. fin. de dolo & contum. 1. ex tua. de Cleric. non resident.
quia ibi praesentiam facere praesumuntur: Mascard. de probation. conclus.
1271. num. 1. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 13. §. 2. num. 30.

Vocati venire tenentur aut in persona, aut per procuratorem. c. 44
 si quis in pr. de elect. in 6. Sed videnda, quae supra tit. de elect. Pralat.
 diximus.

Porro Canonici Capitulis seu Congregationibus Capitularibus in-45
 teresse debent; Quia etsi eorum munus & officium praecipue consistat in
 servitio & residentia Ecclesiae Chori, & Altaris, consistit tamen etiam
 in administratione & gubernatione rerum Ecclesiae & Capituli, spiritua-
 lium, temporalium. Nec refert eam incumbere iis; non ut singulis,
 sed ut universis, id est, ut pertinent ad universitatem Capituli, & sunt
 pars illius: nam ut parti Capituli currit unicuique praedicta obligatio;
 alias si quilibet in particulari non teneretur assistere Capitulis, sed pos-
 sent abesse, possent & alii id facere, cum non sit major ratio de uno,
 quam

ryinus
 Personis
 et Ecclesiis

IV.

32

quàm de altero: & sic deficere bonum Ecclesia & Capituli regimere
contingeret. *Garc. d. part. 3. cap. 2. à num. 529. Homobon. de exam. Ec-*
cles. tract. 14. cap. 2. qu. 12. & in respons. quæst. moral. part. 3. resp. 11.
Barbof. d. tract. cap. 40. num. 1.

46 *Excusantur*, qui justè impediti: *Garc. d. cap. 2. num. 537. qu.*
in diebus, ipsis recreationis causa concessis, absunt: Garc. d. loc. num.
541. ubi num. 543. restatur sic fuisse à S. Congreg. qui non sint præfentes
in loco: Calder. conf. 160. alias 4. de his que sunt à Prælat. in fin. vobis.
se verò. qui vocantur tempore insolito vel incongruè: Pavin. de postu-
& offic. Capit. Sede vac. prælat. 5. num. 11. Garc. d. cap. 2. num. 577. qui
sunt in habitus & regulæ alicujus in monasterio probatione. Glor.
verb. conferendum. vers. sed nunquid. Canonicus. in c. beneficium. de Re-
gular. in 6. Zech. de Republ. Ecclesiast. tit. de Regular. cap. 3. num. 10.
Azor. instit. Moral. part. 1. lib. 12. cap. 3. qu. 1.

47 *Voce in Capitulo nonnulli Canonici*, etiam in sacris constituti-
privantur: puta; illicitè & subreptitiè ad sacros ordines ante ætatem
promoti: *Extrav. Pii II. incip. cum ex sacrorum. & c. Fr. Eman. d. tom.*
2. qu. 15. art. 5. vers. secundo. Panorm. in Clem. 2. num. 8. §. illi vero. de
ætatè & qualit. non minori, sed majori excommunicatione: Glor.
verbo. majores. in c. un. ne Sede vacant. in 6. Doct. in c. illa quotidiana 39.
de elect. c. si celebrat. fin. de Clerico excom. ministr. Monet. d. tr. de dispo-
bit. quotid. part. 2. qu. 20. num. 10. c. constitutus. de appellat. per senten-
tiam judicis aut canonis suspensi seu depositi; c. cum dilectus. ubi Glor.
verb. à suspensis. de consuet. Imol. num. 13. & 14. Cardin. num. 21. cum
seqq. in c. Clem. 2. Riccius. d. tract. lib. 4. cap. 3. num. 9. Riccius in prælat.
part. 4. resolut. 42. à num. 8. si non appellaverunt: Lancellot. de attentat.
part. 2. cap. 12. de attent. & innov. appell. pend. in prælat. num. 95. & 96.
vers. tertio in Canonico. Scaccia de appellat. qu. 8. num. 72. vers. & similit.
interdicti: c. cum inter. de elect. Petr. Gregor. de elect. cap. 7. num. 9. La-
vor. d. tit. 4. cap. 15. num. 67. interdictum personale aut locale scienter
violantes: c. 1. de postulat. Prælat. c. 11. qui. §. 11. verò. de sentent. ex-
com. in 6. Sylvest. in sum. verb. interdictum. 6. qu. 2. §. secundum. Regul.
de Coninck. de Sac. & Censur. tom. 2. disp. 17. dub. 4. eligentes mala-
gnum scienter: c. cum in cunctis. §. Cleric. c. scriptum. de elect. c. perpetua.

Co
De
et Ber
G

end. in 6. Gratian. d. disput. forens. cap. 58. num. 11. Cald. Pereira. de po-
 test. elig. cap. 1. num. 60. Azor. d. part. 2. lib. 2. cap. 14. qu. 8. vers. jus
 eligendi, postulatam, antequam admissa postulatio, ad Ecclesiam recipi-
 entes: c. bona. 1. de elect.

48
 Canonorum, qui ob delictum commissum, eligendi potestate
 privantur, potestas ad non delinquentes, etiam unum, c. quæ sicut. de iis
 que sunt à majore parti. capit. Gloss. verb. pauciores. in c. gratum. de postu-
 lat. Pralat. & verb. duo. in c. 1. de elect. Navarr. conf. 6. num. 2. eod. de-
 volvitur: d. c. bona. c. cum Vinton. de elect. Raguc. d. tract. de voce Cano-
 nic. in Capit. qu. 30. ex num. 13. Lavor. d. tit. 4. cap. 21. ex num. 46. si &
 illi delinquant, vel indignum eligant, ad Superiorem: Gloss. verbo. ad
 nu. in d. c. bona memoria. il. 1. & ibi Joan. Andr. col. ult. num. 58. vers. in
 Gloss. ult. Innoc. num. 9. verb. ad nos. Host. num. 31. sub verb. pariter.
 Bar. num. 78. vers. oppono tertio. cum seqq. Panorm. num. 33.

49
 Quod si totum Capitulum sit in culpa, devolvitur omni casu po-
 testas ad Superiorem in Ecclesiis Collegiatis, in Cathedralibus ad Pa-
 pam. Barboza. d. tract. de Canonic. cap. 41. num. 15.

50
 Canonorum. Restat, ut videamus, quam auctoritatem habeat Ca-
 pitalis Ecclesie Canonorum Capitulum, non vacante Sede; (De ea enim
 diximus speciali titulo supra) sed Episcopo adhuc vivente. Quæ non
 levit. Est enim Capitulum veluti quidam Ecclesie Senatus. can. Ecclesie.
 16. qu. 1. Duaren. lib. 1. de Sacris Eccles. ministr. cap. 18. Marc. Anton.
 Columna in tract. de Eccles. Redit. Orig. part. 2. cap. 14. num. 8.

51
 Considerari possunt Canonici dupliciter: Primo, Quatenus confi-
 mant conjuncti & copulati unum corpus, Capitulum seu Collegium.
 Secundo, in quantum representant illam Ecclesiam, & illius sunt
 Clerici.

In consideratione hac unum corpus non constituunt, nisi cum
 Episcopo tanquam capite; Bellam. conf. 20. num. 7. Card. Tusch. tom. 1.
 in. C. concl. 54. Confi ciunt in consideratione illa, etiamsi non interveni-
 at Episcopus: c. Capitulum. S. Crucis. de rescript. c. dilecta. de excess. Pra-
 lat. nec crit is pars Capituli. c. irrefragabili. de excessib. Pralat. vers. ex-
 cessus. Abbas in c. eam te. num. 3. de rescript.

ryinus
 Personis
 et Ecclesiis

IV.

32

Posiunt etiam, *secund. Anglian. de Legib. lib. 2. contro. cap. 4. num. 4.* Canonici, in rebus & negotiis ad Collegia siue Communitates spectantibus, considerari, vel *tanquam Clerici Ecclesie Cathedralis*, quo casu capitulariter congregati possunt negotia particularia ad ipsos spectantia tractare sine consensu Episcopi, vel *tanquam Capitulum ipsum representans Ecclesiam*; quo casu non possunt ardua & difficillima negotia statuendo siue constituendo, disponere, neque illa quae universum Ecclesie statum vel ipsum Episcopum concernunt, sine eisdem consensu, nec viceversa sine consensu vel consilio Capituli pleraque negotia exequi potest Episcopus. *tot. tit. de his quae sunt à Pralat. sine consensu Capituli. Barbof. d. tract. num. 2. cap. ult.*